
TÜRKİYE JEOLOJİSİ ÜZERİNE GENEL BİR BAKIŞ

L GlRlŞ :

Türkiye Jeolojisine ait bilgileri top-
lu bir şekilde ihtiva eden Dr. N.
EGERAN ve Dr. E. LAHN tarafından
1948 yılında neşredilen «Türkiye Jeo-
lojisi» adlı yazılarından bugüne kadar
her nekadar muhtelif bölgelere ait bir-
çok detay etütler yayınlanmış ise de,
Türkiye Stratigrafisi hakkında umumî
bir neşriyat yapılmamıştır.

Bu tarihten sonraki yeni fikirleri de
mündemiç olarak hazırlamış olduğumuz
Türkiye Jeolojisi hakkındaki çok umu-
mî görüşlerimizi, 14.XI.1955 tarihinde
memleketimizde yapılan «Ortaşark Tat-
bikî Jeoloji Simpozyumu» münasebetiy-
le bir araya toplamıştık. Fakat toplan-
tıda vaktin darlığı hasebiyle teferruata
girilmeden ancak Türkiye'ye ait jeolo-
jik hartaları ekspoze etmek fırsatını bu-
labilmiştik.

Bu münasebetle hazırlamış olduğu-
muz yazılarımızı, yeni bilgileri toplu
bir şekilde dokümanter bir hale getir-
mek maksadıyla yayınlamayı arzu ettik.

Makalemizde, şimdiye kadar yazıl-
mış olan birçok kıymetli eserleri, say-
maya veya bibliyografyasını vermeye
burada imkân olamıyacağı bedihidir.
Biz burada yalnızca birkaçına işaretle
iktifa edeceğiz.

II. COĞRAFİ DURUM :

Türkiye, umumi olarak Karadeniz
ve Akdeniz sahilleri boyunca uzanan
tulâni dağ silsilelerini ve bunların ara-

Dr. Cahit ERENTÖZ

sındaki yüksek Anadolu yaylalarım ih-
tiva eder.

Bu uzunlama sahil dağ silsileleri,
büyük orojen karakterinde iltiva şeritle-
ri meydana getirmişlerdir. Bu şeritler
hemen hemen Üst Kretaseye kadar
müşterek vasıf göstermekte ve Tersiyer-
den itibaren de bu iki şerit ayrı ka-
rakter iktisabetmektedir.

Bu tulâni şeritlerin eksenindeki al-
çalma ve yükselmeler, bilhassa Ana-
dolu'nun kuzey ve güney doğrultu-
sunda kateden Anadolu transversalleri-
dir (Çanakkale - Menderes transversali,
Antalya transversali, istanbul transver-
sali, Tuzgölü transversali, Kızılırmak
transversali, Malatya transversali, Van
transversali) (32).

Kuzeyde Pontid ve güneyde Torit-
ler iltiva şeritleri arasında bulunan
(Orta Anadolu orojen kompleksi), Ana-
dolu'da önemli üniteler meydana ge-
tirmiştir.

Doğu Anadolu'da 5165 m. ye yük-
selen Ağrı Dağı istisna edilirse, diğer
dağ toplulukları 3000 - 4500 m. ye ka-
dar yükselmektedir.

III. STRATİGRAFİ:

l - Eski temel

Türkiye'de fosilleri ile tanınan en
eski arazi Kambrien'dir. Bu, güneydo-
ğu Anadolu'da Mardin, Derik kazası,
Mazı Dağındadır. Bu bölgedeki eski
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tabakalar Üst Kretase kalkerleri altın-
dan bir fayla meydana çıkar. Bu seri
alttan yukarı şöyledir (40) :

Kırmızı, kahverengi kuvarsporfir
Koyu kırmızı gre
Volkanik elemanlı konglomera ve

gre
Kırmızı killi gre
Koyu kurşunî renkte kesif kalker
Konglomera ve ince gre
Metamorfize kalker ve dolomit
Şist, şistli gre, glokonili gre

Bu serilerin en üst seviyelerini teş-
kil eden greler içerisinde Trilobites bu-
lunmuştur ki, bunlar Alt ve Orta Kamb-
riene ve altındaki volkanik elemanlı se-
riler de Algonkiene aittir.

Yukarıdaki fosilli en eski temel bir
kenara bırakılacak olursa, Türkiye'nin
diğer bölgelerindeki eski temelini, isti-
hale geçirmiş kristalin şist serileri teş-
kil eder.

Birçok müellifler, Trakya'da Trak-
ya bloku ile (Rodop. Istranca, Ergene,
Çatalca masifleri eski tabakaları), Ana-
dolu blokunun birbirinin devamı olduğu
fikrindedirler. Bu kristalin şist serileri
yer yer Uludağ'da, Kütahya - Balıkesir
ve Çanakkale güneyinde, Menderes ma-
sifinde, Orta Anadolu'da ve hattâ do-
ğuya doğru devam ederler.

Trakya blokunun bellibaşlı yüksek-
lik arzeden Istranca masifi, gnays, mi-
kaşist, kuvarsit, fillat ve mermerlerden
ibarettir. Gnayslar masifin çekirdeğini
teşkil eder. Bu masif kuzeyde daha me-
tamorfik sahrelerle, güneyde ise Tersi-
yer formasyonları ile örtülüdür. Masif
birçok yerlerde granit batoliti ve aplit
filonları ile de katedilmişlerdir. Gnays-
lar ekseriya mikaşistlerle münavebelidir.
Bazan kalkşist ve yer yer kuvars filon-
ları bulunur. Mermerler metamorfik se-
rinin en üstünü teşkil eder. Granit kon-
taktları, mermerlerde vazıhan müşahe-
de edilmektedir. Istranca masifi kristalin

şist çakılları, İstanbul Silurieninin kaide
konglomerası elemanlarını teşkil eder.
Bu olay, masifin yaşının Silürienden
evvele ait olduğuna bir delildir (16).

Eskişehir, Kütahya - Balıkesir, Ça-
nakkale güneyinde Kazdağ'da ve Bursa-
da Uludağ'da da metamorfik seriler,
granit pluton ve diğer intruziyonlarla
kesilmişlerdir.

Granitler bir yandan mermerlerle,
diğer yandan gnays ve amfibolitlerle
temas halindedir. Bilhassa mermerlerle
temas yerlerinde geniş skarn ve şelit
zuhurları bulunmaktadır. Granit intru-
ziyonu, kristalin şist iltivalanmalarının
son safhasında olmuştur. Bu seriler ku-
zeye doğru Kapıdağı ve Marmara ada-
larında da bulunmaktadır (22).

Diğer taraftan Pontidler'de doğuya
doğru devam eden ve esas silsilenin
hemen hemen çekirdeğini teşkil eden
eski kristalin şist tabakaları, ayrıca klo-
ritşist, bazik ve asit intruziyonlarla da
katedilmişlerdir. Bunlar arasında To-
kat - Yıldızeli granitleri ekonomik kıy-
met ifade etmektedir.

Batı Anadolu'da eski temel mevzu-
unda Menderes masifi de zikre şayan-
dır. Bu masif şiddetle istihale görmüş-
tür. Çeşitli gnayslar, mikaşistler, kuvar-
sitler, mermerler, fillatlar, amfibolitler
ve kalkşistleri muhtevidir. Fillat ve
mermerler, bu serinin üst kısımlarını
teşkil eder. Bu masifin doğu uzantıları,
îç Anadolu Neojeni ve kuzey - güney
kısımları ise Paleozoik ve Mezozoik
formasyonları ile örtülüdür.

Muğla bölgesinden itibaren Torit-
ler altına dalan bu eski masif, yer yer
meydana çıkarak Toroslar boyunca se-
dimanter tabakaların çekirdeğini teşkil
etmektedir. Nihayet daha doğuya doğ-
ru da Toritler ön ülkesinde N i ğ d e
k o m p l e k s i n i meydana getirirler.
Bunun kuzeyinde geniş sahalar kapla-
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yan Kırşehir veya Kızılırmak eski ma-
sifi yine aynı kompleksin kuzey deva-
mıdır.

Bu Kırşehir masifi, yine aynı şekil-
de şiddetle metamorfizmaya uğramış,
gnays, mikaşist, kuvarsit, fillat ve mer-
merlerden mürekkeptir. Burada asit ve
bazik intruziyonlar birbirlerine girift
olduğundan, hangisinin daha yaşlı ol-
duğu her yerde müşahede edilememek-
tedir. Ancak, son senelerde yapılan etüt-
lerle (Dr. BUCHARDT, 1953-54), asit
intruziyonların radyolarit, yeşil sahre,
ve plâket kalker kompleksine kontakt
tesirleri müşahede edilmiştir. Globo-
truncana'lı bu plâket kalkerlerle, asit
intruziyonların Maestrichtien'den sonra
ve Eosenden evvel meydana geldiği id-
dia edilmektedir. Asit intruziyonların
mermerlerle temas yerlerinde meydana
gelen geniş skarn bandlarında çok zen-
gin şelit zuhurlarına tesadüf edildiği
gibi, ekseriya siyenitlerle münasebetli
fluorit filonları, bölgenin yegâne rad-
yoaktif emarelerini vermektedir.

Doğu Anadolu'da Van Gölü güne-
yinde, Bitlis masifinin esas temelini
metamorfik seriler teşkil eder. Bunlarda
da çeşitli gnays, amfibolit ve mikaşist-
ler bulunmaktadır. Kuvarsitler bu seri-
lerle münavebelidir. Üst seviyelerinde
yine mermerler bulunur.

2 - Silurien

İstanbul'da Pendik, Sedef ve Adası
Çengelköy doğusunda Silurien tabaka-
ları doğuya doğru geniş bir saha kap-
lar. Bu Silurien umumiyetle konglomera,
gre, arkoz ve esas kuvarsit serilerinden
ibarettir. Çok yeni etütlere göre, Çen-
gelköy doğu derelerinde bu serilerin alt
seviyelerini teşkil eden siyah şistler içe-
risinde Graptolit'es bulunmaktadır (47).

Zonguldak havzasında, Ereğli gü-
neydoğusunda yine Graptolitli Silür ta-
bakaları mevcuttur. Tabakalar marnlı

şist, fillat ve koyu kırmızı grelerden
ibarettir (11, 40).

Güney Anadolu'da Muğla batısında,
Mezozoik tabakaları altında koyu renkli
siyah şistler, silisli şistler Silurien olarak
düşünülmektedir. Bunlar İstanköy ada-
sındaki fosilli Silurien tabakaları ile bir
benzerlik göstermektedir.

Toroslar'dan Adana'ya kadar vazıh
fosilli Silurien görülmemektedir. Buna
mukabil Adana kuzeyinde Kozan-Saim-
beyli yolu üzerinde son etütlerle Grap-
tolit'li Silurien tesbit edilmiştir. Koyu
gri, siyah şistler içerisinde bulunan bu
Graptolitli seri, bilhassa Devonien ve
Permokarbonifer tabakaları altında dis-
kordan olarak bulunmaktadır (48).

Bu fosilli Silurien siyah şistleri, ku-
zeye Pınarbaşı'na kadar devam etmek-
tedir. (18)

Diğer taraftan da, Fevzipaşa - Bah-
çe arasındaki boz - gri, siyah kalın ve
mikalı gre kuvars ve şistlerin de Silür-
iene ait olduğu uzun zamandanberi bi-
linmektedir.

3 - Devonien

Türkiye'de Devonien oldukça ge-
niş sahalar işgal eder. Devonien denizi
eski masifleri adalar haline çevirerek
hemen hemen bütün Türkiye'yi istilâ
etmiştir.

istanbul bölgesinde Devonien geniş
sahalar kaplar. Alt Devonien daha zi-
yade kuvarsitlerden, kalkerlerden ve tâ-
li olarak gravvak ve şitlerden; Orta De-
vonien yumrulu kalker, silisli şistlerden;
Üst Devonien ise killi şist, gravvak, gre
ve konglomera tenavübünden ibarettir.

Şimdiye kadar Trakya serisi diye
adlandırılan Üst Devonien şistlerinin,
son zamanlarda yapılan etütlerde Kar-
bonifer olduğu iddia edilmektedir (46).

istanbul Devonieni doğuya doğru
Şile, Adapazarı, Karadeniz Ereğlisi,
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Bartın, Kastamonu ve daha doğuya doğ-
ru devam eder ve kısmen fasiyes ben-
zerliği göstermektedir.

Bartın'da Devonien, vazıhan tefriki
yapılabilen 3 katı muhtevi olduğundan,
önemlidir. Alt Devonien, kırmızı, kah-
verenkli greli şistlerle başlar, yukarı
doğru kuvarsitlerle karışır. Bunlar ara-
sında koyu gri kalkerler vardır. Bu kal-
kerler bol fosillidir. Orta Devonien,
koyu veya açık renkli kristalize ve
dolomitli kalkerlerden; Üst Devonien ise,
Orta Devonien ile Karbonifer arasında
birçok fosil kırıklarını muhtevi kalın bir
kalker serisinden ibarettir (44).

Devonien, Batı Anadolu'da Kara-
burun'da (İzmir) ve Sakız Adasında bu-

• lunmaktadır. bunlar arkoz, gravvak, şist
ve kalker münavebesidir. Güneyde Men-
deres masifim kucaklayan bir takım Pa-
leozoik şistler mevcuttur. İçerisinde fo-
sil bulunamamıştır. Bunlar Silurien ve-
ya Devonien addedilmektedir. Bu for-
masyonlar Muğla batısında koyu renkli
şistler, silisli şistler ve Marmaris'ten
batıya Reşadiye'ye doğru ekay zonunda
gri, sarımsı, kumlu şist ve killi kalker-
ler halindedir (20).

Doğuya doğru Toroslar silsilesinde,
Alanya masifi sahil formasyonlarında
Brachiopodes'lu, Polypiers'li tabakalar
Üst Devoniendir. Bu bol fosilli Devonien
tabakaları doğuya doğru Toros Dağları
derinliklerinde ve yüksekliklerinde he-
men hemen birbirine benzeyerek de-
vam eder. Toroslar şeridinde aflöre eden
Paleozoik formasyonlarının üçte ikisi
Devoniene aittir ve ekseriya Üst Devo-
nien yaşındadır. Bunlar mavi gri veya
açık renk kalkerler, mavi siyah kalkerli
şistler, marnlı şistler ve grelerle tenavüb
eder (6, 8).

Bu seriler, esas taban kristalen şist
ve Graptolites'li şistler ile Permokarbo-
nifer formasyonları arasında Malatya
masifine kadar devam eder.

Doğuda, Bitlis masifinde Devonien
tespit edilememiştir. Buna mukabil Di-
yarbakır'ın kuzeydoğusunda Hazru'da
Hacertum Dağında kil, marn ve greli
kalker ve grelerden mürekkep fosilli Alt
ve Orta Devonien formasyonları bulunur.
Bu serinin orta kısımlarında ince bitüm-
lü greler mevcuttur ki, bunlar güneydo-
ğu Anadolu'nun yegâne Paleozoik alt
kademelerinde hidrokarbür taşıyan for-
masyonlarıdır (39,41).

Daha doğuda Hakkâri bölgesinde,
kuvarsit ve fillatların üzerine gelen ko-
yu esmer renkte fosilli marnlı şistler De-
vonien yaşındadır (45); kuzeyde Büyük
Ağrı Dağının güneyinde de Devonien
aflörmanları bulunmaktadır.

4 • Permokarbonifer

Türkiye'de bu formasyonlar olduk-
ça yaygındır. Kuzey Anadolu'da Zon-
guldak havzasında denizel, karasal ve
güney Toroslar bölgesinde de umumiyet,
le denizeldir.

Ereğli - Zonguldak havzası Karbo-
niferi, yakıt bakımından Türkiye eko-
nomisinde mühim bir yer işgal ettiğin-
den, bu havza, M.T.A. Enstitüsünün
Karbonifer Servisi tarafından çok de-
taylı etütlere sahne olmuştur. Biz bu
havzayı ancak çok kısa olarak ele ala-
cağız :

Zonguldak'ta Alt Karbonifer her
tarafta olduğu gibi denizel fasiyestedir.
Üst Karbonifer ise kömürlü ve karasal-
dır. Zonguldak havzasındaki Productus,
Syringopora ve Lithostrotion'lu dolo-
mitli kalkerler Viseen yaşındadır. Devo-
nien ile Viseen arasında bu bölgede
Tournaisien'in mevcudiyeti şüphelidir.
Viseen kalkerleri takriben Amasra'ya
kadar devam eder.

Mahallen isimlendirilen kömürlü
teşekküllerden A l a c a a ğ z ı k a t ı killi
ve greli şistler; K o z l u k a t ı sert gre
münavebeli konglomeralar; K a r a d o n

40



k a t ı da bilhassa konglomeralarla gre
ve refrakter killerden müteşekkildir.

Bu bölgedeki prodüktif kömür taba-
kalarının en mühimleri, Çamlı-Kandilli-
Zonguldak - Kilimli - Gelik arasında bu-
lunmakta ve bu formasyonlar kısmen
Amasra'ya kadar uzanmaktadırlar (43,
44).

Ereğli - Amasra bölgesinde Karbo-
nifer serileri üstünde, Permien yalnız
ince bir tabaka halinde görülmektedir.

Ankara bölgesinde Elma Dağı ile
Haymana arasında da Permokarbonifer
formasyonları bulunmaktadır. Muhtelif
aflörmanlardaki Permokarbonifer depo-
ları, Fusulinides'li açık, koyu, detritik
ve bazan da kompakt kalkerlerden mü-
rekkeptir. Ankara güneybatısında Yalın-
cak yakınlarında muhtemelen Trias
yaşında olan kalkerler altında da, ince
siyah kalker bandları, konglomera, gre-
ler arasında Productus'lü Viseen kal-
kerleri mevcuttur (9).

Kuzeydoğuda İlgaz Dağlarında esas
nüveyi teşkil eden kristalin şist ve amfi-
bolitler üzerinde Kargı batısındaki
Fusulinides ve Polypiers'li koyu kalker-
ler Permokarbonifere aittir. Daha doğu-
ya Tokat Dağlarına doğru münferit sa-
halara yayılmış olan Permien kalkerle-
rine raslanmaktadır. Buradan itibaren
Bayburt'a kadar iyice tesbit edilemeyen
Permokarbonifer tabakaları, bu bölgede
1500 m. gibi büyük bir kalınlık arzeder.
Burada bol Fusulina Polypiers, Spiri-
feres fosillerini muhtevi koyu gri renkli
kalker bankları, pembe kırmızı renkli
gre, arkoz ve kuvarsitlerle birlikte bu-
lunur (25).

İstanbul'da Cebeciköyü'nde son etüt-
lere göre Viseen'i temyiz eden mavi kal-
kerler içerisinde birçok fosiller bulun-
muştur. Bu kalkerler Devonien yaşlı
Trakya şistlerinin altında bulunduğuna
göre, yeni iddialar da tahakkuk ederse
bu killi şistlerin de Permokarbonifere
ait olması icap eder (46).

Marmara güney sahili ile, Bursa -
Gemlik arasında Dursunbey'de, Balyada
zengin faunah, mavi veya siyahımsı gre,
mermer ve kalkerler Karbonifer veya
Permiendir. Daha güney'de, Soma civa-
rında fillat ve şistler arasındaki kalker-
lerde de Fusulina bulunmuştur. Bu kal-
kerler daha güneyde Çandarlı Körfezine
kadar devam eder. Ayrıca, (izmir) Ka-
raburun'da Devonien üzerine diskordan
olarak bol Fusulina'lı gre, şist, kalker,
konglomera serisi vardır ki, bunlar Sakız
Adası Karboniferi ile mukayese edil-
mektedir.

Daha güneyde, Toroslar silsilesi batı
ucunda, Muğla'daki Permien siyah plâ-
ket kalkerlerinden ibarettir. Burada Kar-
bonifer tesbit edilememiştir. Bu Per-
mien kalkerleri doğuya doğru Fethiye'ye
kadar devam eder.

Daha doğuya doğru da Malatya'ya
kadar uzanan Toroslar manzumesinde
Permokarbonifer geniş bir saha kaplar.
Esasen mezkûr masifin bir tarafında
Mezozoik formasyonları geniş bölgelere
yayılırken, diğer taraftan da Permiene
ait önemli kalker ihtiva eden şistli ve
greli seriler, kompleksler halinde uzar
gider.

Alanya masifi sahil formasyonların-
da mermerleşmiş, mavimtırak Permien
kalkerinde Fusulinides boldur. Bu bölge-
de Karbonifer ve Permienin birbirin-
den ayrılması ekseriya mümkün olama-
maktadır.

Doğu Torosun orografik en yüksek
zirvesi olan Aladağ 3700 m. dir. Bu da-
ğın kuzey kısımları siyah Aladağ, Kar-
boniferdir; koyu renkte daha yumuşak
morfolojik hatlar gösterir. Güney kısım-
ları beyaz Aladağ ise, Kretaseye aittir
(5,6,8).

Kayseri - Malatya Permokarboniferi
koyu mavi, ekseriya siyahımsı bir kal-
ker teşekkülüdür. Bu kalkerler arasında
ince greli, ekseriya butumu muhtevi kal-
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kerli, marnlı şist tabakaları bulunur.
Malatya güney dağlarının büyük bir kıs-
mı boz renkli kalkerlerden mürekkeptir.
Bunların hepsi Permokarbonifer'e aittir.

Doğuda, Bitlis masifinde, eski temel
kristalin şist üzerine diskordan olarak
Permien kalkerleri mevcuttur. Ayrıca
Diyarbakır kuzeydoğusunda Hazru' da
lâküstr Karbonifer üzerinde Permien bu-
lunmaktadır. Bunlar demirli, sert, sarı
yeşilimsi kuvarsitli gre ve kalkerlerden
ibarettir (38,41).

Hakkâri'de Karbonifer, açık sarı,
ince bir marn ile başlar. Üzerine koyu
kalkerler gelir. Bunlar bol fosillidir. Bu
bölgedeki Tanin Dağı, Permokarbonifer
yaşındadır. Bunlar jeoloji edebiyatına
T a n i n t a n i n f o r m a s y o n l a r ı ola-
rak girmiştir (2,45).

5 - Mezozoik

Türkiye'de Mezozoik, Trias trans-
gresiyonu ile başlamış ve geniş sahalara
yayılmıştır. Mezozoike ait olan bazı
kalker fasiyesindeki seriler birbirlerin-
den ayalamadığından, bunlar «Serie
comprehensive» halinde mütalâa edil-
mektedir; bununla beraber Trias, Jura
ve Kretaseyi muhtevi bu serilerde Kre-
tase kalkerleri daha hâkim bir durum
arzetmektedir.

Bu masif kalkerler arasında bazan
plaketli ve bazan da, alt kademelerde
dolomitli, radyolaritli ve silisli seriler
ve hattâ mermerleşmiş kalkerler bulun-
maktadır ki, bunlar önemli horizon rö-
perleri teşkil etmektedir.

Bunlardan başka Mezozoike ithal
ettiğimiz ve Anadolu'da geniş sahalara
yayılmış bulunan y e ş i l s a h r e l e r
k o m p l e k s i de mevcuttur. Bunlar,
asit ve bazik intruziyonlar, spilit, dia-
baz, serpentinize olmuş sahreler, peri-
dotit, radyolarit, killi şist, gre, adese ve-
ya bank halinde kalkerin teşkil etmiş
olduğu bir komplekstir. Bu serideki kal-

kerler içerisinde ekseriya Rosalines mev-
cuttur. Keza serideki serpantinler zen-
gin krom yataklarını muhtevidir.

Komprehansiv serilerle bu yeşil sah-
re komplekslerinin yaşları hakkında ol-
dukça geniş münakaşalar yapılmıştır.
Bugün için tamamiyle halledilmiş bir
durum arzetmezler. Bir kısım müellifler,
yeşil sahreleri bilhassa güneybatıda Pa-
leozoik, diğerleri, Toroslarda Triastan
veya Juradan itibaren başladığını, diğer
bir kısmı da Kretase başı veya Üst Kre-
tase olduğunu ileri sürmekte ve diğer
birçokları da genel olarak Mezozoik
yaşında olduğunda müttefiktirler.

Kocaeli - Şile bölgesi; Kocaeli Triası,
batıdaki Silurien ve Devonien taba-
kaları üzerine transgresifdir. Burada
Alt ve Orta Trias bulunmaktadır.
Kaidede konglomera, üste doğru kırmızı
kumtaşı, gri renkli kesif kalker, yumru-
lu kalker ve linyitli killi şistler ve ara-
larında plâket kalkerlerini muhtevidir.

Bu plâket kalkerler haricen sarı, kı-
rılınca mavi siyah renktedir. Gri renkli
kalkerler Werfenien, plâket kalkerler
de Lâdiniendir; yumrulu kalkerlerin de
Virglorien olması mümkündür (4).

Şile'de olduğu gibi Gebze'de de
Werfenien mevcuttur. Ancak Şile Virg-
lorienindeki yumrulu kalkerlere muka-
bil, Gebze'de masif ve mercanlı kalker-
ler bulunmaktadır. Gebze'de Üst Trias
mevcut değildir (3).

Trias üzerinde bu bölgede Kretase
gelir. Jura yoktur ve gri renkli konglo-
mera ile başlar. Üste doğru, fliş, kal-
ker arakatgılı marn serisi, beyaz kal-
kerlerle temsil olunur. Fliş Turonien
veya daha evvele aittir. Bunlar tüf
arakatgılıdır. Üste doğru fliş iyice
kaba fliş halini alır. içindeki grelerle
mikrofosiller çoktur. Toplanan bazı
makrofosiller ise : Micraster, Âlectryo-
nia, Cyclolites, Hippurites v.s. cins-
lerine aittir (3).
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Kalkerli marn serisi, üste doğru
tüflü kumlar halindedir. Bu seri Turo-
nien - Alt Kampanien flişleri ile Maest-
richtien kalkerleri arasında bulunduğu
için bunlar Üst Kampanien kabul olun-
maktadır. En üst seviyedeki beyaz kal-
kerlere gelince, bunlar Şile bölgesinde
Eosen marnları üzerinde veya içinde
gömülmüş olarak bulunurlar. Daha do-
ğuda Agva Deresinde bu seriler daha
kalındır. Beyaz kalkerler içerisinde :
Echinocorys, Coraster, Inocerames,
Hippurites bulunur (3).

İstanbul'daki Sarıyer ve Zekeriya
Köyü Kretasesi kesif kalkerli dazitik
lâv, tüf, marn ve konglomera enter-
kalelidir (9).

Ereğli, Zonguldak ve Bartın böl-
gesindeki Mezozoik, bölgedeki prodük-
tif Karboniferin örtü tabakalarını teş-
kil eder. Burada şimdiye kadar Trias
ve Jura tesbit edilememiştir. Bu duru-
ma göre Mezozoik, bu bölgede Alt
Kretase ile başlar ve diskordan olarak
bir kaide konglomerası ile Karbonifer
ve Permien üzerine oturur. Kaide kon-
glomerasından sonra yukarıya doğru
Senomaniene kadar masif kalkerler,
Velibey greleri, gre ve marn serileri
ve nihayet Wild-Fliş seviyelerine kadar
devam eder. Turonien ile başlayan vol-
kanik malzeme, nöbetleşe olarak marn,
radyolarit, fliş, marnlı kalkerlerle bulu-
nur. Daha sonra aglomera-tüf serisini
müteakip marno ve lite kalker tenavü-
bü halinde flişle Maestrichtien ve muh-
temelen Daniene kadar Cycle stratig-
rafi tamamlanır. Çok detay etütlere
mazhar olan bu bölge Kretasesinin
bütün katları, Dr. MELİH TOKAY
tarafından tesbit edilmiştir (43,44).

Çankırı - Kızılırmak bölgesinde Me-
zozoik umumiyetle k a r ı ş ı k f a s i y e s
halindedir ve büyük bir yaygınlık göste-
rir; Kretase burada hâkim bir durum-
dadır. Senonienin muazzam andezit

kütleleri (Galatya masifi), bu tabaka-
lar üzerinde bulunur.

Bolu Paleozoik masifi ile Kretase
arasında Trias - Jura görülememektedir.
Kretase daha fazla kalkerler ve doğuya
doğru da fiişlerle temsil edilmiştir.
Bölgede Üst Kretase, Mezozoikin diğer
seviyelerinden daha iyi tefrik edilebil-
mektedir. Daha doğuya, Mengen'e doğ-
ru, kalker ve koyu renkli şistler heyeti
umumiyesiyle şüpheli Trias olarak dü-
şünülmektedir. Burada Kretase radyo-
laritli seriler veyahut şistli kalkerlerden
ibarettir. Bunların üstüne masif beyaz
kalkerler gelir. Çerkeş Kabalı Dağda
Alt ve Üst Kretase masifleri hâkimdir.
Juranın mevcudiyeti şüphelidir.

Karabük - Safranbolu kuzey bölge-
lerinde Kretase, kalker ve fliş fasiyesin-
de büyük masifler meydana getirmiştir.

Ankara şehrinin kuzeyinde Mezar-
lık Tepe bölgesindeki beyaz marmorize
kalkerlerde Çaldağ masifi Permo-Tri-
asa ait olduğu iddia edilirse de, yeni
etütlerde bunu teyid edecek fosiller
bulunamamıştır.

Bu bölgede Jura, Lias yaşında olan
bir kaide konglomerası ile başlar. Marn
ve gre tenavübü (fliş) veya gri kalker
ve kırmızı grelerle devam eder. Bu kır-
mızı greler içerisinde bol ammonit,
belemnit ve krinoidler bulunmaktadır.
Bunların üzerine kalkerli gre ve radyo-
laritli karışık seri gelir ki, bu Üst Lias-
tır. Bunların üzerinde Dogger bulun-
makta ve ammonitleri ihtiva etmekte-
dir. Malm ince tabakalanmış kalkerle
temsil edilmiştir. Bunlar bilhassa Yaka-
cık ve istanbul Boğazında aflöre etmek-
tedir. Renkleri açık, yer yer pembem-
tıraktır ve aralarında silisli kısımları da
muhtevidir. İçersinde bol miktarda
Aptychus'\er mevcuttur.

Batıda Ayaş bölgesinde, Eskişehir
kuzeyinden iznik Gölü güneydoğusuna
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kadar yer yer Jura formasyonlarına ras-
lanmaktadır.

Tokat bölgesinde Mezozoik, Kretase
yaşında ve kalker, marn, gre, konglome-
ra ve fiişlerle temsil edilmektedir. Ordu-
Giresun ve güney dağlarında bu seriler
arasında enterkale andezitik lâv, tüf ve
aglomeralar hâkim bir hal alır ve
doğuya doğru fliş, marn, kalker müna-
vebeli olarak devam eder. Kalker ve
marnlardaki fosiller daima Üst Senoni-
eni gösterir. Sahil boylarında bu seri-
ler içerisinde Inocerames bol, buna
mukabil Rudistes daha azdır.

Bayburt bölgesinde ise, Mezozoik
Jura ile başlar. Lias siyah renkli, kum-
lu ve oolitli kalkerlerle temsil edilmiştir.
2000 m. bir kalınlık arzeder. Malm,
Lias üzerine transgresivdir. Kalker ve
pembe renkli kalın tabakalı kalkerler,
greli ve konglomeralı detritik bir seri
halindedir.

Bu bölgede Jura gibi Alt Kretase
de çok yaygındır. 2500 - 3000 m. kalınlık
arzeder. Alt kısımda beyaz plâket kal-
ker ve marnlar, üstü de greli ve kong-
lomeralı detritik bir seriden ibarettir.

Bu bölgelerde Üst Kretase karışık
yeşil sahreler serisi halindedir. Bu seri-
deki kalkerler resifaldir (Rudistli). Bun-
lar 800 m, kalınlık gösterir; kaide bol
fosillidir. Bundan başka bölgede Üst
Kretase flişleri de mevcuttur (25).

Bayburt Jura kalkerleri doğuya doğ-
ru yer yer yan geçişlerle (passage late-
ral) fliş fasiyesine yönelir. Bilhassa Yu-
sufeli güneyinde bu fliş fasiyesi geniş
yayıntılar göstermektedir. İspir güne-
yinde bulunan Lias kalkerlerinin alt se-
viyeleri, muhtemelen Üst Triasa aittir.
Zira alta doğru fasiyes değişikliği ile
nöbetleşe devam eden killi ve greli se-
viyelerde bazı mikro-organizmalara te-
sadüf edilmiştir.

Erzincan güneyi ve Tunceli bölge-
sindeki Mezozoik umumiyetle Alt Kre-

tase yaşındadır. Bunlar kalker, Serpen-
tin, radyolarit kompleksinden ibaret olup,
içerisindeki kalkerler beyaz gri pembe
renklidir. Bu yeşil sahreler kompleksinin
Alt Kretase yaşında olması muhtemeldir.

Üst Kretase, bu bölgede Alt Kre-
tase kompleksi üzerinde bir konglomera
ile diskordan olarak oturur. Bunlar fliş
ve kalker fasiyesindedir. Kalkerler, kır-
mızı pembe - mavimsi ve gri ince tane-
lidir. Kalkerler içerisinde bol mikrofau-
nalar mevcuttur. Fliş fasiyesi, eleman-
ları Serpentin ve radyolaritlerden ibaret
bir konglomera ile başlar. Bu fasiyes
1800-2000 m. gibi bir kalınlık arzeder
(24).

Marmara güney bölgesinde Trias
Gemlik ve Bursa arasında bulunur.
Halobia'lı gre, mikalı marn, konglome-
ra ve kalkerler Triasa aittir. Jura
Manyas - Apolyont gölleri arasında kıyı
sıradağlarında gayet yaygındır. Bunlar
Lias yaşındadır ve Belemnites ve Crı-
noides'lidir. Lias yaşında olan bu greli
kalkerler üzerine Phylloceras'lı kalker-
ler, boz gre, marnlı pudingler, sileksli ve
kristalize kalkerler gelir (1,17).

Soma civarındaki dolomitli kalker-
ler muhtemelen Liasa aittir. Balya'da
Trias, konglomera, gre ve daha üstün-
deki Hdobia'lı siyah şistlerle temsil
edilmiştir. Bu, Üst Trias'tır ve Permo-
karbonifer üzerine oturmaktadır.

Kemalpaşa'daki boz renkli masif
kalkerler de Kretase yaşındadır.

Daha güneyde Ege bölgesinde Me-
zozoik az yaygındır. Bunlar masif ve
plâket kalkerler halindedir. Üste doğru
şistidir. İzmir bölgesinde Kretase umu-
miyetle fliş halindedir ve Rudistes'li
kalker adeseleri, konglomera, şist ve
marnlar bu flişleri teşkil eder.

Muğla • Fethiye bölgesinde koyu
renkli dolomitli kalkerler Trias yaşında-
dır. Birçok yerlerinde fosil bulunmuş-
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tur. Diplopora'lı kalkerler Bodrum li-
manına kadar iner. Aynı Trias Fethiye'
ye kadar yer yer devam etmektedir.

Trias formasyonları üzerindeki pla-
ketli kalkerlerin Jura - Alt Kretase ol-
ması mümkündür. Bu plaketli kalkerle-
rin büyük peridotit kitleleri ile müna-
sebetli yerlerinde kalkerler yer yer horn-
ştein seviyelerini muhtevidir. Bu plaket-
li kalkerler Marmaris Adasında fliş
fasiyesine geçer. Plaketli kalkerler üze-
rinde bazan resifal kalkerler de bulu-
nur ki, bunlar muhtemelen Üst Kreta-
sedir. Ayrıca bu formasyonun altında
yer yer Alt Kretase ve Juraya da ras-
lanmaktadır.

Beyşehir - Seydişehir - Antalya böl-
gesinde Trias siyahımsı mavi kalkerler
veya koyu renkli dolomitlerden ibaret-
tir. Bu formasyonun tavan kısmındaki
Diplopora'lı kalkerlerin tefriki oldukça
güçtür. Bunların üzerine mavimtırak
siyah renkte kalker ve şist tenavübü se-
risi gelir ki, bunlar muazzam bir kalın-
lık arzeder. Yaşları Lias-Malm'dir. Bu
tabaka gurubu içerisinde bitümlü kal-
kerler tekerrür eder. Siyah kalker şistle-
rinde yer yer Liası temyiz eden Posi-
donamya'lar bulunur. Daha üstte flişim-
si tabaka, lite kalkerlerle münavebelidir.
Şistli ve bitümlü kalkerler Dogger ve
Malm'a aittir. Bunların içerisinde Exo-
gyra'lı seviyelere tesadüf edilir. Bu se-
riler üzerinde resifal, neritik fasiyesli,
masif ve kalın banklı açık renk kalker-
ler vardır. Bunların büyük bir kısmı
Kretaseye aittir. Alt Kretase vazıh de-
ğildir (6).

Bu bölgelerde Mezozoik formasyon-
ları, inkıtasız bir kalker serisi halinde
Eosene kadar «Serie comprehensive»
halinde devam eder. Bunlar arasında-
ki pembe kalker ve şistler, radyolarit
formasyonunu temsil ederler. Bütün Kre-
tase kalkerleri Suğla - Beyşehir gölleri
arasındaki dağları teşkil eder. Bunlar
esas itibariyle zoojen masif kalkerler ha-

lindedir. Rosalines'li bu kalkerler, Seno-
nien yaşındadır. Akseki bölgesinde kom-
prehansiv seri içerisinde Jura-Alt Kre-
tase Ammonites'çe zengin marnlı kal-
kerler halindedir.

Bu komprehansiv seri doğuya Bol-
kardağ ve Aladağ bölgelerine kadar
böylece devam eder. Bu bölgelerde se-
rinin alt kademelerinde Paleozoik-Trias
arasında vazıh bir hudut görülememek-
tedir. Dolomitli serilerin ve açık kırmı-
zı kalkerlerin Trias olması muhtemel-
dir. Bunlar hakkında fazla bir bilgi mev-
cut değildir. Tabii olarak derin bir ka-
lınlık içerisinde Juranın da bulunması
mümkündür. Bahrî Permokarbonifer üze-
rinde neritik fasiyes halinde inkişaf eden
Üst Kretase kalkerleri bölge tektoniğini
daha vazıh göstermektedir. Bu kalın kal-
kerler bu bölgede büyük bir yeşil sahre
kütlesi üzerinde yüzmektedir (8).

Doğuda Bitlis masifinde Mezozoik,
Maestrichtien yaşında ve fliş fasiyesin-
dedir.

Hakkâri bölgesindeki Trias Serisi
G o y a n F o r m a s y o n u olarak tanın-
mıştır. Bunlar Hakkâri güneyinde mün-
ferit aflörmanlar halindedir, alt kade-
meleri kahverengi kumtaşı ve kalkerler-
dir. Daha üstte sarımtırak marnlı kal-
kerler bulunur. Cilo Dağı genel olarak
Kretaseye aittir. Alt kısımlarında Rhync-
honella ve Nerinea, seviyeleri bulunur
ki, bunlar muhtemelen Üst Jura yaşın-
dadır (2,45).

Siirt güneydoğusunda ve Hakkâri
güneyinde Cudi Dağı kalkerleri kom-
rehansiv seriler halindedir. Bunlar Me-
zozoik kalkerlerinden ibarettir. Hakkâri
Kretase kalkerleri radiolaritlerle bera-
ber karışık olarak bulunur.

Hazru'da, Hacertun Dağı Triası
marnlı kalker ve killerden müteşekkil-
dir. Bunlar içerisinde Pseudomonotis
ve Nyophoria'lar boldur. Aynı dağın
kuzey yamacında, kaba, kırmızımtırak
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koyu gri greli bir masif kalker vardır ki,
bu formasyon Juradan Turoniene ka-
dar uzanır. Bu kalkerler içerisinde asfalt
bakiyeleri mevcuttur. Bunun üzerine ge-
niş sahaya yayılan Kretase formasyon-
ları gelir. Petrol sahasında yapılan pet-
rol tahkik sondajlarında ve Kentalan
sondajlarında Trias tabakalarına ras-
lanmıştır. Bunlar yeşil, kırmızı renkli
şeyl, gre ve lite kalkerlerdir. İçerisinde
Pseııdomonotis, Nyophoria'lar tesbit
edilmiştir (39).

Yine bu petrol bölgesinde, yeknesak
yapılı bir kalker serisi vardır ki, petrol
jeolojisinde « m a s i f k a l k e r » olarak
adlandırılır ve bunlar Jura-Alt Maes-
trichtien yaşındadır. Bu masif kalkerle-
rin gerek doğuda ve gerekse kuzeyde
aynı zamanda Derik Dağ'da güzel aflör-
manları bulunur. Bu kalkerler ekseriya
dolomitik bir bünye arzeder ve bunlar
bölgenin yegâne p e t r o l h a z n e
t a ş ı d ı r ; 400-1000 m. kalınlıktadır ve
daima lateral bir fasiyes değişikliği arze-
der. Bu masif kalkerler güneyde Aptien-
de başlar, fakat kuzeye gidildikçe Me-
zozoikin hemen hemen bütün katlarını
muhtevidir. Bu masif kalkerlerin tavan
kısımlarının Alt Senonien olduğu kabul
edilmişse de, son yapılan etütlerle bu
kalkerlerin Alt Maestrichtien'e kadar
çıktıkları anlaşılmıştır. (34,41).

Bütün bu masif kalkerler, gri, gri
yeşilimsi, kalın marnlı tabakalarla nö-
betleşen killi ve greli yumuşak bir for-
masyon ile örtülüdür. Üst Kretase-
Paleosen yaşında olan bu formasyona
« G e r m a v f o r m a s y o n u » adı ve-
rilir. Burada Tersiyer - Mezozoik hudu-
du, ancak paleontolojik olarak ayrıl-
makta ve kalınlığı 350-850 m. arasın-
da değişmektedir. Bu formasyon Mar-
din bölgesinde « M a r d i n f o r m a s -
y o n u » ismini alır. Bu da Üst Kretase
ve Paleosen yaşındadır. Renkleri itiba-
riyle aynıdır. Yalnız bu bölgedeki fasi-
yes değişiklikleri ile başka bir durum
arzeder (42).
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B e c i r m a n k a l k e r l e r i , Pa-
leosen-Ypresien yaşındadır. Germav for-
masyonunun bazı yerlerde üst sınırını
teşkil eder. Bilhassa Dicle Nehri güne-
yinde Hermis, Kerbent, Softek, Espan-
dika'da Germav formasyonu ile klastik
Ypresien G e r c ü ş f o r m a s y o n u
arasında 10-110 m. kalınlıkta sık dokulu,
beyaz, yer yer dolomitik bir kalker zonu
halindedir. Bu kalkerler, Raman ve
Reşan bölgelerinde tamamiyle kaybolur
ve bunlar bazı müellifler tarafından
Orta Eosen, bazıları tarafından da Alt
Eosen olarak düşünülür.

6 - Tersiyer

Türkiye'de Tersiyer çok geniş saha-
lar kaplar ve bir transgresiyon ile baş-
lar. Bunlar, birçok bölgelerde daha
eski formasyonları ya tamamiyle istilâ
etmiş veya bazen çok mürtefi yerlere
ulaşamıyarak adalar halinde bırakmıştır.
Bazı bölgelerde de, Kretase denizi
Eosende de devam etmiş olduğundan,
bu iki formasyon, ayrılmaz bir seri ha-
linde devam etmiştir. Bu gibi yerlerde
hudut tefrikleri ancak fosillerle yapıla-
bilmektedir.

Türkiye'de Eosen genel olarak
Ypresien ile başlar. Bu alt seviyeler
umumiyetle kumlu, marnlı seriler ve
fliş fasiyesindedir. Lutetien, kalkerlerle,
üst kısımlar da konglomeratik ve detri-
tik kalker, fliş halindedir.

Oligosen, güneydoğu Anadolu'da
-Gaziantep- ve Trakya bölgesi istisna
edilirse, umumiyetle karasaldır. Ancak
Anadolu'da bazı fliş ve marnlı formas-
yonların da Oligosen olması mümkün-
dür. Bu formasyonların birçoklarında
katî bir paleontolojik hududun tesbiti
bazı bölgelerde yapılamamıştır.

Neojen'den deniz ancak Anadolu'ya
mahdut yolları takiben girmiş; doğu, gü-
neydoğu, güney Anadolu'yu ve Trakya'-
yı kısmen işgal edebilmiştir.



a - Eosen, Oligosen:

istanbul bölgesinde bilhassa Küçük
Çekmece'de Eosen, İstanbul Devonien
eski masifi ile Istranca kristalin masi-
finin kenarlarına kadar ilerlemiş ve alt-
ta marnlı, greli kalın rüsuplarla, üstte
detritik, resifal Eosen kalkerlerini tersip
etmiştir. Daha üst seviyeleri, kuzeyde
Terkos'ta konglomera serisi ile nihayet
bulur (16).

Bu Eosen serileri Istranca masifi bo-
yunca Kırklareli'ne daha batıya kadar
uzanır. Diğer taraftan Ergene havzası
güneyi ile Gelibolu kuzeyine kadar de-
vam eder.

Oligosen serileri ise, Priabonien -
Sannoisien yaşında ve fliş formasyonun-
da Tekirdağ kuzeyi, Malkara ve Erge-
ne'ye kadar uzamaktadır. Bu flişler ka-
lın gre, konglomera, marn tenavübün-
den ibarettir. Oligosen üst seviyeleri de
marnlı seriler halindedir. Oligosen ni-
hayetine doğru, saha lagüner bir havza
halindedir. Bu havza içerisinde linyitler
teşekkül etmiştir. Bunun üzerine gelen
rüsuplar da tamamiyle mikst bir fauna
ihtiva eder (37).

Şile bölgesindeki Eosen alttan yuka-
rı, Ypresien, mavi marnlar, gri renkli ke-
sif kumtaşları, Lutetien ise, sarı kalker
ve marnlar halindedir.

Ankara Bölgesi güneybatısında Siv-
rihisar ve Polatlı'da fosilleri ile tanınmış
bir Paleosen mevcuttur. Bunlar fliş ve
gre, marn fasiyesindedir. Haymana böl-
gesindeki fliş ise, Kretaseden başlar,
Paleosene kadar uzanır.

Gerek fliş ve gerekse kalker fasiye-
sinde doğuya doğru devam eden Nummu-
litik formasyonlara, Pontidler de ve bil-
hassa doğu bölgelerinde daha fazla
andezitik tüf, aglomera ve lâv arakat-
gılı fasiyesler halinde tesadüf edilir.
Giresun - Ordu güney dağlarında, bun-
lar daha volkanik materyellidir. Bayburt
bölgesinde ise umumiyetle fliş fasiyesin-

dedir. Alt kısımları 1600 m. kalınlıkta
gre ve konglomeralardan, orta ve üst
kısmı 350-400 m. kalınlıkta kalker, marn
ve grelerden ibarettir (25).

Bir yandan Monzurlar güneyine,
Bitlis masifine, diğer taraftan da Aras
havzası, Van doğusu ve Hakkâri'ye ka-
dar bu formasyonlar, fasiyes değişiklik-
leri ile devam ederler. Kuzey Anadolu
dağlarındaki fasiyes, daha fazlasıyla fliş
ile volkanik elemanlı iken, güneyde bu
havzalarda tamamiyle fliş, gre, marn,
şist ve ince tabakalı kalkerlerden ibaret-
tir.

Hakkâri'de Nummulitik altta gri
siyah zengin faunah lite veya detritik kal-
kerler, üstte siyah mikalı şist, gre müna-
vebeli fliş halindedir. Bunlar 2000-2500
m. kalınlıktadır. Daha üste doğru Oli-
gosen greleri gelir (45).

Bitlis Dağları güney ve batısında
fliş fasiyesinde devam eden Eosen for-
masyonları, Raman ve Gaziantep bölge-
lerinde lateral fasiyes değişikliklerine
uğramaktadır.

Bu formasyonlar Dicle güneyinde,
Raman Reşan havzalarında kırmızımsı,
killi gre ve konglomera münavebeli marn-
lı kalker ve jips adeseli şeylerden mü-
rekkeptir. Buna mahallen « G e r c ü ş
f o r m a s y o n l a r ı » adı verilir, ve Ypre-
sien yaşındadır. Bazı müellifler bu for-
masyonun karasal olduğunu iddia eder-
ler. Halbuki bunlar yine bazı müelliflere
göre, kenar iltivaları bölgesinde sınırlaş-
mış Paleosen neritik denizinin arka ülkede
hüküm süren şiddetli itikâl maddelerin-
den meydana gelmiştir. Bu formasyon-
ların bazı seviyelerindeki ara kalker ta-
bakalarında birçok Nummulitler teşhis
edilmiştir.

Eosen kalkerleri, bu bölgelerde ge-
niş sahalar kaplar ve Midyat platoları-
nı işgal eder. Bunlar « M i d y a t for-
m a s y o n l a r ı » olarak isimlendirilir ve
Lutetien yaşındadır. Altta sarımsı renkte
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sileksli ve nodüllüdür. Çok makrofosil-
lidir. Üst kısmı ise tebeşirli, yumuşak
kalkerdir. Bu iki kalker fasiyesi hudu-
dun Raman Dağında bir « E k i n i d
z o n u » tesbit edilmiştir. Bu kalkerler
Urfa bölgesinde daha ziyade tebeşir-
lidir (41).

Oligosen Mardin bölgesinde reg-
ressiv olup, hiçbir rüsubuna raslan-
mamaktadır. Buna mukabil Gaziantep
bölgesinde bahrî Oligosenin mevcudi-
yetinden bahsolunmaktadır.

Adana kuzeyinde Toroslar - Aladağ
bölgesinde Eosen transgresivdir. Bura-
da breş ve marnlı greler tabanı teşkil
eder. Yukarıya doğru konglomeralı se-
viyeler bulunmaktadır. Oligosen yer
yer kalker marn fasiyesinde olup, Ece-
miş Koridorunun en yeni dolgusunu
teşkil eder ve bunlar alacalı gre ve
marnlardan ibarettir. Bu fasiyesler ka-
rasaldır.

Fethiye ve Muğla ara bölgesinde
Eosen, fliş ve kalker fasiyesindedir.
Bu fasiyes beraberliği İzmir'e kadar
devam eder. Eosen flişi Acıgöl çevre-
sinde Oligoseni de içine alır ve de-
vamlı seriler halindedir.

b - Orta Anadolu Jipsli Formas-
yonları : Bu seriler umumiyetle Çan-
kırı - Yozgat ve Sivas - Zara bölgesinde
geniş sahalar kaplar. Bu İç Anadolu
Oligoseni, kara, ve göl fasiyesi halinde-
dir. Eosen denizinin çekilmesinden
sonra Oligosende bu bölgelerde mey-
dana gelen göllerde tuzlu ve jipsli for-
masyonlar teressüp etmiştir. Bu teressü-
bat Eosen formasyonları ile Miosen ta-
bakaları arasında yer almakta ve kır-
mızı, yeşil kil, jips ve beyaz kalkerler
halinde bulunmaktadır. Bu bölgelerde
birçok tuz yatakları bu formasyona aittir.

Bu jipsli formasyonun alt seviyele-
ri Oligosen olduğu halde, üst kısımları
Neojene kadar yükselir. Nitekim şim-
diye kadar Oligosen olarak kabul edi-

len bu seriler, daha doğuda Aşkale ve
Aras Nehri havzasında, fosilli Deniz Neo-
jeni ile, fosilli Üst Miosen arasında
bulunduğu tesbit edilmiştir.

c - Neojen :

Neojen esnasında denizler, Türki-
ye'yi kuzeybatıda, güney, güneydoğu ve
doğudan kısmen işgal etmiştir.

Neojen transgresyonu Aquitanien ile
başlar. Burdigalien ve Orta Miosen yay-
gın ve vazıhtır. Deniz rejimi Orta Mio-
senden sonra mevcut değildir. Denizin
tekrar istilâsı Pliosen esnasında vukua
gelmişse de, bu çok mahdut sahalara
inhisar etmektedir. Deniz Kuvarterneri
ise Karadeniz'de Sinop'ta, muhtemelen
Çanakkale Boğazında, İzmir körfezinde,
Antakya güneyinde Süveydiye'de görül-
mektedir.

Kuzey Neojen denizi, istanbul ku-
zeybatısında Ağaçlı bölgesinde ve Er-
gene - Saros körfezi arasında Aquitanien
ile başlar. Bu bölgelerde Burdigalien
tesbit edilememiştir. Buna mukabil Tor-
tonien ve Sarmatien rüsupları, istanbul
batısında Çamurluhan'da, Büyük ve Kü-
çük Çekmece'de bulunur.

Ergene - Saros körfezi havzasında
Neojen oldukça yaygındır. Ağaçlı bölge-
sindeki Aquitanien linyitli gre ve marn
serisinden ibarettir. İstanbul batısında
Çamurluhan'daki Tortonien marn serisi,
ve buna mukabil Küçük ve Büyük Çek-
mece Gölleri ara bölgesinde Neojen,
altta Sarmatien'i temyiz eden kalker se-
rileri ile, üste doğru tatlısu rüsupları
halindedir.

Ergene - Saros körfezi havzasında,
Orta Miosen (Tortonien) tabakaları,
Sarmatien ve Pontien rüsupları ile ör-
tülüdür. Bu seriler kum, marn ve kal-
kerlerden ibarettir (37).

A k d e n i z g ü n e y N e o j e n
d e n i z i , Alt Miosende, kuzeydoğuya
ilerleyen deniz, biri küçük, diğer ikisi

48



büyük üç körfez halinde karalara gir-
miştir. Küçük deniz kolu Muğla'da
Kerme körfezindedir ve burada Aqui-
tanien ile başlar. Büyük deniz kolu An-
talya ve Adana'dadır. Antalya'daki de-
niz kolu dar ve uzundur, buna muka-
bil Adana bölgesinde çok geniştir.

İkinci geniş körfezin batı bölgesi,
Mersin - Silifke arasında bir yandan
Karaman güneyine kadar, bir yandan
da Göksu bölgesini takip ederek batıya
doğru uzanır. Burdigalien denizi bura-
larda daha güneyde kalmış ve fakat
Vindobonien denizi daha çok karalar
içerisine ilerlemiştir (15).

İkinci geniş deniz kolunun doğu
uzantısı Malatya'ya kadar ilerlemiş ve
buradan Sivas ve Koyulhisar'a kadar
sokulmuştur. Bu dar, hemen hemen bir
boğaz halinde ilerleyen bu deniz, diğer
bir kolla da doğuya Bingöl, Erzincan,
Erzurum'a ve İran ve Doğu Anadolu-
dan gelen Van Gölü bölgesi ile birleş-
miştir.

Güneydoğudaki deniz ilerlemesi,
Hakkâri'nin güney batısında Suriye hu-
dutları içerisinde İmadiye ve daha güney
doğusundan itibaren Cizre'de Türkiye'ye
girer ve Siirt - Şirvan - Garzan - Lice ve
Ergani güneyine kadar sokulduktan son-
ra tekrar SW doğrultusunda Gaziantep'e
uzanır. Bu ilerleyiş, Reyhanlı'da Amik
Gölü doğusunu yalar, Kozeir - Süveydi-
ye'ye ulaşır ve diğer taraftan da Belan-
da Amanos dağlarını asarak iskende-
run'a vasıl olur.

Adana Burdigalien'i, Paleozoik ve
ekseriya Kretase ve kısmen de Oligosen
üzerine transgressivdir. Altta konglome-
ra, üste doğru alg'lı kalkerler bulunur.

Bu kalkerler daima marn tabakaları ile
münavebelidir. Bu bölgede Helvetien
alttan yukarı yeşil marn, kum ve çakıl-
lıdır. Marn ve gre tabakaları tenavüb
halindedir. Tortonien ise, kaidede gre
ve marn, üste doğru kalker grezödür
(26). Tortonien nihayetinde deniz bu
bölgeden çekilmiş ve mahallen bazı te-
ressüplerde tatlısu ve somatr fauna ba-
kiyeleri bırakmıştır. Adana'da Pliosen
kara fasiyesindedir.

Hatay'da Kozeir'de, Burdigalien
kaidede alacalı, glokonili gre ve konglo-
mera, daha üstte kalker halindedir (10).

Helvetien bu bölgede bir konglo-
mera ile başlamaktadır. Üste doğru
marnlı greli kalker serisi halindedir.
Tortonien altta marn, üste doğru gre
serilerini muhtevidir. Bu bölgede Plio-
sen denizeldir. Bu formasyon Süveydi-
ye'den Antakya kuzeyine ve Kozeir'e
kadar devam eder. Bunlar altta marn,
üste doğru kumlu serileri muhtevidir.

Mersin - Silifke arasında bilhassa
sahil bölgelerinde büyük yayıntılar gös-
teren Burdigalien formasyonları Kara-
man güneyinde yerini daha üst tabaka-
lara terkeder. Burada Vindobonien iyi-
ce inkişaf etmiştir. Bunlar greli, marnlı
seriler halindedir ve bol fosillidir. Bu
bölgede bilâhare Vindobonien denizi
iyice güneye çekilmiş ve kuzeyde Kara-
man'dan itibaren Konya Ovasına doğru
lâküstr formasyonlar yer almıştır (15).

Akdeniz sahillerinde batıya doğru
Aquitanien ile başlayan deniz bu böl-
gede greli, kumlu seriler tersip etmiştir.
Reşadiye yarımadasında deniz Plioseni
mevcuttur. Bunlar da konglomera, gre,
marn, tüf serilerinden ibarettir.
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